Dacă putem să ne facem şi noi învăţă
tori din provincie membri la acel fond,
că ce menire are el şi că la cine să ne
adresăm cu obolul nostru, rog corpul în
văţătoresc a-mi da mici informaţii. Mulţu
mind ()n. Redacţiuni de ospitalitate, iar
on. corp învăţătoresc de osteneală; sem
nez. Feldioara, la 14/27 Iulie 1911. Cu
stimă; loan Sporea, înv. dir.

Amănunte despre incendiile din Cens-
tantinopol. După raportul poliţiei despre in
cendiul dealaltăeri la Balata, cartierul evre
iesc din Constantinopol, au fost distruse 485
case, 78 prăvălii, 5 şcoli, 4 moschee; nu

Ia fost nici o victimă şi cauza incendiului
se crede a fi accidentală.